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Úvod
Implementace deskových her jako počítačových programů je velmi populárním té-
matem po celou dobu existence moderních počítačů. Jedním příkladem za všechny
je šach. Už od 50. let minulého století je cílem řady šachových nadšenců i vědců
vyvíjet silné počítačem řízené hráče, a demonstrovat tak schopnosti počítačového
myšlení.
Obecně není vývoj umělých hráčů a strategií snadným úkolem. Šach má tu

výhodu, že — přes svou značnou složitost a obrovské množství možných stavů —
má poměrně kompaktní herní prostředí. To ovšem neplatí pro každou deskovou
hru.
Strategická desková hra Risk, která je předmětem této práce, je mnohem mlad-

ší než šach a zdaleka o ní nebylo sepsáno tolik teorie. Nicméně podobně jako šach
vyžaduje dobré strategické myšlení a taktické rozhodování.
Cílem této práce je ukázat, jak je možné vytvářet a ladit počítačem řízené

strategie této deskové hry a poskytnout nástroje, které tento proces zjednoduší.
K tomu je však nutné nejprve vytvořit kompletní implementaci vlastní hry.

Navíc je vyžadováno, aby tato implementace podporovala nejen hru proti počí-
tačovým hráčům, ale i lidským soupeřům prostřednictvím Internetu. Přes síť by
měly být schopny hrát i samotné umělé strategie.

První kapitola tohoto textu se věnuje seznámení s vlastní hrou Risk, krátce
popisuje její pravidla a některé bežné strategické postupy. Druhá kapitola předsta-
vuje vlastní aplikaci a popisuje způsob jejího používání. Třetí kapitola se zabývá
aplikací z programátorského hlediska, rozebírá její návrh a diskutuje problémy
vziklé při vývoji.
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1. O hře Risk
Risk je strategická desková hra, kterou navrhl Alebert Lamorisse a v roce 1957 ji
pod názvem La Conquête du Monde uvedla na trh firma Parker Brothers (dnes
vlastněná společností Hasbro). Hra je standardně určena pro 3 – 6 hráčů. Hrací
plán je rozdělen na jednotlivá území v několika kontinentech. Cílem je dobýt
všechna území a ovládnout svět.
Hra se za dobu své existience objevila v řadě různých variant, tato práce

si jako předlohu bere původní verzi hry, resp. její remake, který vyšel v České
republice v roce 2007.

1.1 Pravidla hry

Podrobný návod ke hře [1] lze stáhnout na webu společnosti Hasbro a je také
obsažen na přiloženém CD, nicméně pro úplnost jsou pravidla v následujícím
textu krátce shrnuta.
Hraje se na mapě světa rozdělené do 42 území na 6 kontinentech. Hráči vlastní

tato území, posilují je, přesouvají armády a útočí na soupeře. Cílem je dobýt
všechna uzemí na hracím plánu.

1.1.1 Rozebrání území

Na začátku hry získají hráči určité množství jednotek, přesný počet záleží na
počtu hráčů a je uveden v [1]. Tyto jednotky pak postupně umisťují na herní
plán, tím pro sebe území zabírají.
Když jsou všechna uzemí rozebrána, pokračují hráči v jejich posilováni. Po-

stupně umisťují zbylé jednotky na svá uzemí. Na konci této fáze hry jsou všechna
území rozebrána a na každém území je přítomna alespoň jedna jednotka, což je
ostatně invariant, který platí po celou dobu hry.

1.1.2 Vlastní hra

Hráči se postupně střídají, každý ve svém kole provede následující kroky: povinně
získá a umístí nové jednotky, provede libovolný počet útoků a volitelně přesune
jednotky z jednoho území na druhé.

Získání posil

Každý hráč získá na začátku svého kola určité množství nových jednotek. Přesný
počet závisí na počtu ovládaných území a kontinentů. Počet jednotek za území
lze získat ze vztahu 1.1. Bonus za kontinetny je uvedený opět v [1], obecně však
platí, že čím větší kontinent, tím větší bonus. Hráč získá bonus za kontinent,
pouze pokud ovládá na začátku svého tahu všechna území na tomto kontinentu.

min
(

⌊

#území
3

⌋

, 3
)

(1.1)
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V tomto kroku může hráč také směnit karty za další bonusové jednotky. Ve hře
jsou tři typy karet: pěchota, kavalerie a dělostřelectvo. Sada karet je definována
jako trojice karet stejného typu nebo jedna karta od každého typu. Pokud má
hráč na ruce více než 4 karty, musí měnit. S každou provedenou směnou se zvyšuje
počet posil, které hráč za sadu karet získá.
Všechny posily získané v této fázi hry musí hráč okamžitě rozmístit na svá

uzemí.

Boj

Hráč si zvolí své uzemí, ze kterého chce na soupeřovo území zaútočit. K útoku
může použít 1, 2 nebo 3 jednotky, přičemž na útočícím území vždy musí alespoň
1 jednotka zůstat. Obránce může bránit 1 nebo 2 jednotkami. Oba hráči hodí
jednou kostkou za každou svou jednotku, hodnoty na kostkách se seřadí sestupně.
Souboje se vyhodnocují pořadě, útočník vyhraje, pokud je hodnota na jeho kostce
ostře větší než obráncova. Poražená jednotka je vyřazena ze hry. Hráč může útok
opakovat, nebo může zaútočit na jiné území.
Pokud útočník území v tomto souboji dobyl, všechny jednotky použité k útoku

se přesunou na toto území. Navíc sem může útočník přesunout libovolné množství
dalších jednotek z původního území.
Pokud hráč získá všechna území soupeře, vyřadí ho tím ze hry a získává

všechny jeho karty.

Posílení pozice

Když hráč skončí se všemi útoky, může přesunout libovolný počet jednotek z
jednoho svého území na druhé. Mezi těmito územími musí existovat cesta opět
po vlastních územích.
Pokud hráč v tomto kole dobyl alespoň jedno území, získáva jednu kartu. Tím

jeho kolo končí.

Konec hry

Hra končí, pokud některý hráč získal všechna území na hracím plánu.

1.2 Pravděpodobnost

Pravděpodobnost hraje v Risku důležitou roli a její pochopení je součástí úspěchu.
Tabulka 1.1 (vygenerovaná pomocí nástroje Battle Simulator, viz 3.9) ukazuje
pravděpodobnost výhry útočníka v případě, že útočí A jednotek a brání D. Je
vidět, že pokud jsou armády vyrovnané, tak při malém počtu jednotek má navrch
obránce, přeci jen mu stačí pouze dorovnat hod kostkou útočníka. Ovšem při
vetším počtu jednotek, začíná hrát ve prospěch útočníka fakt, že hází 3 kostkami.
Jeho pravděpodobnost na vítězství dosáhne 50% již při 5 jednotkách na každé
straně, v průměrném případě však útočníkovi zbyde jen 1.64 jednotky. Pokud by
se spolu utkalo 100 jednotek, pravěpodobnost, že vyhraje útočník se blíží 85%.
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Tabulka 1.1: tabluka pravěpodobností výhry útočníka
A\D 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 0.419 0.105 0.027 0.007 0.002 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000
2 0.751 0.363 0.209 0.091 0.048 0.021 0.012 0.005 0.002 0.001
3 0.917 0.656 0.468 0.315 0.204 0.136 0.083 0.052 0.033 0.021
4 0.972 0.785 0.644 0.476 0.360 0.251 0.181 0.122 0.086 0.057
5 0.990 0.890 0.771 0.638 0.510 0.399 0.297 0.226 0.162 0.118
6 0.997 0.935 0.855 0.745 0.638 0.518 0.425 0.329 0.258 0.192
7 0.999 0.967 0.911 0.834 0.737 0.642 0.535 0.444 0.355 0.287
9 1.000 0.980 0.946 0.887 0.819 0.732 0.643 0.545 0.463 0.378
9 1.000 0.990 0.967 0.930 0.875 0.810 0.727 0.647 0.558 0.479
10 1.000 0.995 0.982 0.953 0.915 0.862 0.799 0.725 0.650 0.565

1.3 Strategie a taktika

Risk je strategická hra, a jako taková vyžaduje od hráčů, pokud chtějí uspět,
kvalitní strategická a taktická a rozhodnutní. Mezi strategií a taktikou je ovšem
určitý rozdíl.

Taktika

Taktika popisuje jednorázovou jasně definovanou akci, která přináší hráči oka-
mžitý zisk, nebo alespoň posílení současné pozice. Účinek taktiky lze dopředu
dobře spočítat. Příkladem z šachu je třeba vidlička1 nebo navázání jedné figury k
obraně jiné, vyšší hodnoty. V Risku se taktická rozhodnutí nejčastěji týkají toho,
které území dobýt a kolik k tomu použít jednotek, kolik jich zanechat na dobytém

[…]

su výroby mapy. Jeho zdrojové kódy se nacházejí v adresáři tools/map editor.
Editor vychází z obrázku s barevnou maskou mapy světa a umožňuje snadno
„naklikatÿ seznam pivotů a sousedů pro všechna uzemí.
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Editor byl použit pouze k vytvoření jediné mapy, té jež je použita ve hře.
Nicméně nic nebrání tomu, aby byl využit i k vytvoření úplně nové mapy se zcela
jinou topologií, než má klasická mapa světa.

3.9 Battle Simulator

Battle Simulator je jednoduchý program, který slouží k výpočtu pravděpodob-
nosti výhry útočníka při různých kombinacích počtu útočící a bránících jednotek.
Dále také určí kolik jednotek průměrně útočníkovi zbyde, pokud souboj vyhraje.
Nástroj tyto hodnoty počítá metodou Monte Carlo, zkrátka odsimuluje souboj

pro všechny dané dvojice počtů útočníků a obránců. Výsledky ukazují, že pokud
se pro každou tuto dvojici provede simulace alespoň 10000x, tak se takto spočítaná
pravděpodobnost liší — od té vypočítané matematickou metodou Markovových
řetězců — pouze v řádu desetin procenta.
Jedná se o stochastickou simulaci, která musí dokončit každý souboj. Při sku-

tečné hře však útočník může souboj zastavit, pokud má mimořádnou smůlu při
hodu kostkou.
Vygenerované tabulky jsou de facto čtvercové matice, kde na pozici (a, d)

je dvojice čísel p|e, kde a resp. d je počet útočících resp. bránících jednotek,
p je pravděpodbnost, že vyhraje útočník a e průměrný počet jednotek, které
útočníkovi zůstanou, pokud vyhraje.
Zdrojové kódy programu jsou v adresáři tools/battle simulator, formát ar-

gumentů programu je následující:

simulator <max-units> <num-iterations> <output-file>

Například pro vygenerování tabulky table.prob pokrývající souboje až 20
jednotek, při 10000 opakování každého souboje, se použije příkaz:

./simulator 20 10000 table.prob
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Závěr
V rámci této práce se podařilo vytvořit téměř kompletní implementaci deskové
hry Risk, která může být využita jak pro hraní po síti s jinými hráči, tak proti
počítačovým soupeřům.
Implementace jedné počítačové strategie je také součástí výsledného projektu.

Tato strategie mj. demonstruje, jakým způsobem používat rozhraní pro tvorbu
nových strategií.
Především má však uživatel k dispozici nástroj, který mu vývoj strategií

usnadní. Může použít vlastnosti jako debugovací konzoli na serveru, možnost pro-
hlížení již odehraných her nebo nastavování parametrů strategie prostřednicvím
XML souboru.
Z programátorského hlediska se například podařilo skloubit framework Qt

a knihovnu Boost, což zj. pro jejich odlišný způsob využívání vláken, je cenná
zkušenost. Dále byla prozkoumána použitelnost nové normy jazyka C++ napříč
platformami. Ukázalo se, že sice nelze použít úplně všechny nové vlastnosti jazyka,
nicméně existuje spousta velmi užitečných vlastností, které se dají využít bez
problému.
Další z výstupů práce je dokument s kompletním popisem použitého komu-

nikačního protokolu. Podle tohoto textu je možné naprogramovat alternativní
implementace klienta i serveru.

Možná rozšíření

Bezesporu nejzajímavějším rozšířením projektu by byla lepší implementace počí-
tačové strategie založená na sofistikovanějším principu, než je statické ohodnoco-
vání. Některé nápady jsou rozebrány například v diplomové práci Michaela Wolfa
[3].
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Příloha A: Obsah přiloženého CD
risk/

adresář s kompletním projektem, daty a zdrojovými kódy

doc/

zde je vysázený text práce v pdf i PostScriptu a soubor s pravidly ke hře

risk/data/

zde jsou data potřebná pro běh programu

risk/doc/

tento adresář obsahuje text komunikačního protokolu a dokumentaci vyge-
nerovanou nástrojem Doxygen

risk/libs/

zde je část zdrojových kódů knihovny Loki (dostupná ke knize [6])

risk/projects/

projekty pro MS Visual Studio 2012 pro klienta i server

risk/replays/

adresář pro ukládání záznamů her

risk/src/

zdrojové kódy aplikace, jsou rozělené do modulů, každý modul bydlí ve
vlastním podadresáři

risk/tools/

zdrojové kódy pomocných nástrojů Map Editor a Battle Simulator
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Příloha B: Komunikační protokol

RISK GAME COMMUNICATION PROTOCOL

(ver 0.2)

Jan Roztocil [honza.roztocil@gmail.com]

Robert Guth [Robert.Guth@seznam.cz]

Listopad 2012

1. UVOD

Protokol je zalozen na modelu klient server. Server je jedinou a hlavni

autoritou, vsichni klienti jsou pred serverem rovnocenni (tedy neni zaveden

zadny model pristupovych prav).

Server si udrzuje aktualni stav hry, informuje o nem vsechny hrace a ridi

prubeh jednotilivych kol.

Klienti jsou povinni sledovat zpravy, ktere posila server a reagovat na ty,

ktere se jich tykaji (nebudou k tomu totiz nijak jinak vyzvani).

Pozn. k nazvoslovi: v nasledujicim textu budeme pro oznaceni klienta

pouzivat terminy "hrac" i "klient" v rovnocennem vyznamu. Stejne tak budem

pouzivat termin "zprava" ci "prikaz" pro data predavana mezi klientem a

serverem.

Kompletni seznam prikazu a jejich formatu je uveden na konci tohoto

dokumentu, v prubehu textu se na nej budeme hojne odkazovat.

2. IDENTIFIKACE HERNICH ENTIT

Hraci se identifikuji pomoci ID, ktere obdrzi od serveru po prihlaseni (viz

sekce 3.1).

Uzemi na hernim planu se oznacuji celociselnym identifikatorem (viz
