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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce byla implementace hry Risk zaměřená na možnosti ladění herních

strategií, zjm. tedy možnost sledovat a ovlivňovat chování strategie a komunikovat po síti

s protihráči. Tuto formulaci předložená práce splňuje, i když na samé hranici.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Na textu je silně znát časový tlak před odevzdáním práce. Téměř každá část by si

zasloužila podrobnější text.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář I na implementační části je vidět nedostatek času. Autor se příliš dlouho věnoval

věcem, které úplně nesouvisely s jádrem práce (např. návrh protokolu, výběru verze pravidel

apod. je propracovaný dle mého názoru velmi dobře) a v závěru pak doháněl čas, což je na

nedotažení spousty detailů dobře vidět.

Celkové hodnocení Dobře (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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